
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA 

GIUDIZIARIA - CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO 
SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 12 del 17/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Angela D'Anna

OGGETTO :

SERVIZI POSTALI DEL VI SETTORE POLIZIA 
MUNICIPALE INERENTE I SERVIZI DI NOTIFICA DI ATTI 
GIUDIZIARI E LA NOTIFICA DI CUI ALL’ART.201DEL 
D.LGS N.285/1992- INTEGRAZIONE SOMME A POSTE 
ITALIANE - CIG N. B5FC2F0F6F

PREMESSO   CHE
- il Comando di P.M. di Lentini svolge le funzioni e i compiti istituzionali previsti dalla vigente legislazione 
nazionale e regionale, dai regolamenti generali e locali e, procede, tra le varie attività all’accertamento e 
contestazione delle violazioni alle norme del C.d.S;
- il Comando, attraverso il proprio ufficio verbali, procede autonomamente alla postalizzazione degli atti, 
mentre per il servizio di notifica e rinotifica degli stessi, ai sensi dell’art. 201 del D.lgs. n. 285/1992 (C.d.S.) 
si è sempre avvalso di Poste Italiane S.p.A. già fornitore esclusivo dei servizi inerenti le notificazioni degli 
atti giudiziari e delle multe;
- in data 08/06/2024 è scaduto il contratto con Poste Italiane S.p.A., per la fornitura del servizio in parola ;
- con determina n. 28 del 19/07/2024, n.845 Reg. generale del 06/08/2024 si  è proceduto all’affidamento del 
servizio postale inerente la notificazione degli atti del Comando di P.M. per i successivi dodici mesi, al fine 
di garantire la continuità del servizio e la tempestività del flusso della corrispondenza onde evitare danni 
erariali  all’Ente;
- con Determina del Coordinatore del VI Settore n.5  del 14/02/2025, n. Generale 172 del 
19/02/2025 si è proceduto ad una prima integrazione delle somme sul Conto Contrattuale aperto con 
Poste Italiane, €500/00-
CONSIDERATO CHE
- queste somme si sono rivelate insufficienti per garantire la notificazione degli atti giudiziari in 
maniera continuativa ed efficiente; 
- nelle more dell’avvio della procedura delle notifiche digitali, si rende necessario integrare ulteriormente le 
somme sul Conto Contrattuale aperto, inerente la notificazione degli atti del Comando di P.M. fino alla 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

scadenza del contratto (giugno 2025), al fine di garantire la continuità del servizio e la tempestività del flusso 
della corrispondenza onde evitare danni erariali all’Ente;
- la puntuale esecuzione delle attività propedeutiche alla riscossione delle sanzioni pecuniarie incide

direttamente sugli equilibri finanziari dell’Ente;
- il servizio è esente da IVA ai sensi dell’art.10 c.1, n. 16 del D.P.R. 633/1972, in quanto servizio 
universale di posta .
PRESO ATTO CHE   

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267 /2000);

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n.139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026;

 che dal 01/03/2025 l’Ente opera in gestione provvisoria, non avendo approvato il bilancio di 
previsione 2025 entro il 28/02/2025. 

  
RITENUTO per quanto sopra e per la rilevanza del servizio in questione, necessario procedere alla 
integrazione   delle somma di €1.000,00, esente IVA, che andranno versati sul medesimo Conto Contrattuale 
aperto con la ditta Poste Italiane s.p.a  n.  30130495-003, P.IVA 01114601006 dietro presentazione fattura;
ACCERTATO CHE il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito alla presente procedura dall’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è B5FC2F0F6F.
 VISTO l'art. 163 c.5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che "Nel corso dell'esercizio provvisorio gli 
Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato I'anno 
precedente “;

PROPONE

1. di procedere all'integrazione   delle somme  sul Conto  Contrattuale aperto con la ditta Poste Italiane 
s.p.a n.30130495-003, P.IVA 01114601006, , inerente la notificazione degli atti del Comando di 
P.M. fino alla scadenza del contratto (giugno 2025), al fine di garantire la continuità del servizio e la 
tempestività del flusso della corrispondenza onde evitare danni erariali  all’Ente

2. di impegnare la somma  di € 1.000,00   al cap. 9531 bilancio 2025, “Spese Postali per atti giudiziari, 
posta Polizia Municipale”; 

3. di dare atto che la procedura ANAC ha prodotto il seguente CIG B5FC2F0F6F;
4. di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 

introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente.
5. La sottoscritta è a conoscenza dell'obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all'insorgere di 

una delle cause di incompatibilità di cui al D. Lgs39/2013.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZI POSTALI DEL VI 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE INERENTE I SERVIZI DI NOTIFICA DI ATTI 
GIUDIZIARI E LA NOTIFICA DI CUI ALL’ART.201DEL D.LGS N.285/1992- 
INTEGRAZIONE SOMME A POSTE ITALIANE - CIG N. B5FC2F0F6F

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/03/2025  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


